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Percheé Arduino a scuola

N La fisica a scuola
N formazione del cittadino

N | laboratori scolastici
N attrezzature
N personale
N tempo

¥ L'importanza del laboratorio
N da spettatori ad attori
N consolidamento delle conoscenze
§ competenze trasversall
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N consolidamento delle conoscenze
§ competenze trasversall
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Problema — Opportunita

N Dispositivi digitali
N smartphone
J Arduino

N stimolanti
N Costi molto contenuti

N Promuove I'acquisizione di competenze
§ coding
§ elettronica

l manualita

N creativita

B ricerca

J problem-solving

§ Comunicazione
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Problema — Opportunita

I Dispositivi digitali & vero che il software non
:SAT(E%O”@ potrebbe esercitare i poteri della
sua leggerezza se non mediante

la pesantezza dell’hardware; ma
e il software che comanda, che
agisce sul mondo esterno e sulle
macchine...

N stimolanti

N Costi molto contenuti

$
st

§l Promuove I'acquisizione di competenze & |
§ coding s
§ elettronica

N manualita

N creativita

B ricerca

B problem-solving
§ Comunicazione
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La famiglia Arduino
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L’ecosistema Arduino
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Arduino IDE

Blink | Arduino 1.0
File it Sketch Tools Help

¥
Blink
Turns on an LED on for one second, then off for one second, repe

This example code 1s 1n the public domain.
. 3y

vold setup() {
£/ 1nitialize the digital pin as an output.
/f Pin 13 has an LED connected on most Arduino boards:
pinMode (13, QUTPUT);

hy

vold loop() {
digitalWrite(13, HIGH); // set the LED on
delay (1000); // walt for a second
digitalWrite(13, LOW); // set the LED off
delay (1000); // walt for a second

Arduino Uno on jdevittyACML
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Arduino IDE

Blink | Arduino 1.0
File it Sketch Tools Help

¥
Blink
Turns on an LED on for one second, then off for one second, repe

This example code 1s 1n the public domain.
. 3y

vold setup() {
£/ 1nitialize the digital pin as an output.
/f Pin 13 has an LED connected on most Arduino boards:
pinMode (13, QUTPUT);

hy

vold loop() {
digitalWrite(13, HIGH); // set the LED on
delay (1000); // walt for a second
digitalWrite(13, LOW); // set the LED off
delay (1000); // walt for a second

Arduino Uno on jdevittyACML

Giovanni Organtini - “Sapienza” Universita di Roma




An analog pin example
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dSOI

Light Intensity Analog Sensor
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Anatomia di uno sketch

/ funzione

void setup() {
Serial.begin(9600);

}

vold loop() {
int n = analogRead(A0);
float V = n*5./1023;
Serial.println(V);

}

Giovanni Organtini - “Sapienza” Universita di Roma




Anatomia di uno sketch

attiva comunicazione USB

- / velocita = 9600 baud
void setup() { fine istruzione = ;
Serial.begin(9600);

}

vold loop() {
int n = analogRead(A0);
float V = n*5./1023;
Serial.println(V);

}

©
-
o
0
o
O
=
(7))
[ -
15
=
C
-
“©
N
(e
Q0
ot
©
2
1
c
et
C
©
o
| -
@)
c
C
©
>
3
Q)




Anatomia di uno sketch

void setup() {
Serial.begin(9600);

} / funzione

vold loop() {
int n = analogRead(A0);
float V = n*5./1023;
Serial.println(V);

}

Giovanni Organtini - “Sapienza” Universita di Roma




Anatomia di uno sketch

void setup() {
Serial.begin(9600);

} dichiarazione

int n = analogRead(A0);
float V = n*5./1023;
Serial.println(V);

}
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Anatomia di uno sketch

void setup() {
Serial.begin(9600);

}

void loop() { ,///
int n = analogRead(A0);

float V = n*5./1023;
Serial.println(V);

}

legge la tensione su AO
n e [0, 1023]




Anatomia di uno sketch

void setup() {
Serial.begin(9600);

}

dichiarazione
void lo;?{; {
int n/= analogRead(A0);

float V = n*5./1023;
Serial.println(V);

}
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Anatomia di uno sketch

void setup() {
Serial.begin(9600);

}

vold loop() {
int n = analogRead(A0);
float V = n*5./1023; trasforma in V
Serial.println(V);

}
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Anatomia di uno sketch

void setup() {
Serial.begin(9600);

}

vold loop() {
int n = analogRead(A0);
float V = n*5./1023;
Serial.println(V); invia alla USB

}
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| CalriCa e SCariCd
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Perché e interessante

AQ o< ()




Perché e interessante

AQ) ox At




Perché e interessante

AQ = aQ) At
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Perché e interessante

dQ

alpha

0.00
0.10
0.20
0.30
0.40
0.50
0.60
0.70
0.80
0.90
1.00
1.10
1.20
1.30
1.40
1.50
1.60
1.70
1.80
1.90
2.00

100
90.00
81.00
72.90
65.61
59.05
53.14
47.83
43.05
38.74
34.87
31.38
28.24
25.42
22.88
20.59
18.53
16.68
15.01
13.51
12.16

10.00
9.00
8.10
7.29
6.56
5.90
5.31
4.78
4.30
3.87
3.49
3.14
2.82
2.54
2.29
2.06
1.85
1.67
1.50
1.35

1.0

100

/5

50

25

0
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00




Perché e interessante

t Q dQ Log(Q) alpha
0.00 100 10.00 2.00 1.0
0.10 90.00 9.00 1.95
0.20 81.00 8.10 1.91
0.30 72.90 7.29 1.86 5.00
0.40 65.61 6.56 1.82
0.50 59.05 5.90 1.77
0.60 53.14 5.31 1.73 2
0.70 47.83 4.78 1.68
o 0.80 43.05 4.30 1.63
% 0.90 38.74 3.87 1.59
E 1.00 34.87 3.49 1.54 5 50
- 1.10 31.38 3.14 1.50
§ 1.20 28.24 2.82 1.45
I 1.30 25.42 2.54 1.41
3 1.40 02.88 229 1.36 1.25
& 1.50 20.59 2.06 1.31
E 1.60 18.53 1.85 1.27
= 1.70 16.68 1.67 1.22
S 1.80 15.01 1.50 1.18 - 0.00
% 1.90 1351 135 113 | 0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00
.g 2.00 12.16 1.08 x x




Perché e interessante

t Q dQ In(Q) alpha
0.00 100 10.00 4.61 1.0
0.10 90.00 9.00 4.50
0.20 81.00 8.10 4.39
0.30 72.90 7.29 4.29 5.00
0.40 65.61 6.56 4.18
0.50 59.05 5.90 4.08
0.60 53.14 5.31 3.97 —
0.70 47.83 4.78 3.87
o 0.80 43.05 4.30 3.76
% 0.90 38.74 3.87 3.66
E 1.00 34.87 3.49 3.55 5 50
: 1.10 31.38 3.14 3.45
§ 1.20 28.24 2.82 3.34
© 1.30 25.42 2.54 3.24
3 1.40 02.88 229 3.13 1.95
& 1.50 20.59 2.06 3.02
E 1.60 18.53 1.85 2.92
= 1.70 16.68 1.67 2.81
5 1.80 15.01 1.50 2.71 - 0.00
% 1.90 1351 135 5 60 | 0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00
_g 2.00 12.16 2.50 x x




Temi

N La soluzione dell’equazione dQ=aQdt & un esponenziale

N In scala logaritmica ogni funzione esponenziale & una retta
¥ La pendenza della retta e la base del logaritmo

N Confronto con la soluzione analitica (V anno)

N Il significato fisico dell’equazione
§ Costante di tempo di un termometro
J Decadimento radioattivo
§ Attrito viscoso
N Assorbimento della luce
l Perdita di energia potenziale

©
-
o
0
o
O
=
(7))
[ -
15
=
C
-
“©
N
(e
Q0
ot
©
2
1
c
et
C
©
o
| -
@)
c
C
©
>
3
Q)




Risorse

= Ssmartphysicslab x 4+
& smartphysicslatb.org O %)@ O N
21 App: @ CIRN by Pmey () YoulusetnhMPi G @ SovouVanttole.. @ IIDScurerzaAli . o7 The Smartdapa . Sl CemautingShifts S Seraten | B Other Hookmerks Glovannl Organtinl

| ||
SMARTPHYSICSLAB.ORG { Missi (%) FAn §7) Aboutus ol experiments 3 I ISIca
con Arduino

all § 10:44 AM
Dalla fisica Un laboratorio
ad Arduino, alla portata di tutti
e ritorno '

In laboratorio come . File di lavoro
un professionista

SWIARTPHYSICSLAB

An initiative to ind and exchange ideas and resources for creative physics
laboratory activities. We aim to encourage exciting and empowering experiments,

creating ycgl own simple instruments and measurements. We embrace
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Risorse

00 Risorse X  + (=]

< C (» @& smartphysicslab.org/ri.. @ Y @ @ » 5]

- SMARTPHYSICSLAB.ORO Mission

Giovanni Organtini
Fisica

Risorse perinsegnare .
? con Arduino

English Doutsch Espa Italiano

In questa sezione del sito trovi e nostre proposte di espenmento

progettati in modo da poler essere eseguiti anche a casa ¢/o utiizzando maternia

n un formato validato dal nostro team editoriale. Gh esperimenti sono stati

¢ faciimente reperibile e non costoso

Clicca sullimmagine di un esperimento per scancare un fle PDF con il suo contenuto. |l corrispondente file sorgente latex e tutte le risorse

necessane per generare |a tua versione si ottengono facendo click sul bottone in basso con le parole chiave. Sei libero di usare, modificare,

tradurre in altre lingue e ridistribuire il materiale sotto la Licenza Creative Commons

le vostre versioni con no

Tutte le risorse sono disponibis anche attraverso

a di Roma

Iversl

2l moto nelle diverse dwrezion, @ o mesurare

l'accelerazione di gravita. Semphce, ma

*6\ efficace. Si pud fare con qualsiasi smartphone
meccanica
smartphone

v *
6 fto sulla caduta libera. Permette
‘ : re sperimentaimente 'indipendenza

Giovanni Organtini - “Sapienza” Un

- Attribuzione 4.0 Internazionale. Vi preghiamo di condividere

nostro repository github. Sul repository trovi tutte le versioni disponibili nelle diverse lingue

La Legge di Stevino

Autrice: Sara Sidorett

d: exp-20200916-1-v1

Questesperimento permette di misurare la
pressione in un fluido (acqua salata) in
funzione della profondita. Nella versione
proposta permette di misurare la pressione
atmosfernca, e Nracceleranone gravitaznonale o
a densita del fluido. Rxchiede uno smartphone

dotato di barometro

flulal
smartphone

Pressione atmosferica

Autrice: Sara Sidorett
d: exp-20200916-2-1

Quest'espenmento ¢ una variante
delesperimento sulla Legge di Stevino:
permette di studiare come la pressione
atmosferica cambia con laltitudine e condurre
a interessanti osservazioni sulla formulazione
del modello. Laumento della pressione con la
profondita & lineare? O il suo comportamento
neare si deve considerare
un‘approssimazione del pnmo ordine?
Richiede uno smartphone dotato di barometro

ed € piu adatto agli studenti universitari.

fluidi
smartphone

Dalla fisica
ad Arduino,
e ritorno

In laboratorio come
un professionista

Un laboratorio
alla portata di tutti

. File di lavoro

n
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